■ この件に関するお問い合わせ先 ■

笹川スポーツ財団 経営戦略担当：玉澤・竹下

ＴＥＬ：03-5545-3301  info@ssf.or.jp

ＦＡＸ送信表 （2 ページ 本紙含む）             2013．10．28 発表

Press Release
報道関係者各位

笹 川 スポーツ財 団
SASAKAWA SPORTS FOUNDATION

107-6011  東京都港区赤坂 1-12-32 アーク森ビル 11 階
TEL：03-5545-3303 FAX：03-5545-3305
ホ ー ム ペ ー ジ www.ssf.or.jp

スポーツ・フォー・オールの国際組織

 “TAFISA” （The Association For International Sport for All）

理事に再選 山口泰雄教授（神戸大学大学院）

10月25日、生涯スポーツ振興の国際組織であるTAFISA*（The Association For International Sport for

All：国際スポーツ・フォー・オール協議会）の総会（於 エンスヘーデ、オランダ）において、神戸大学

の山口泰雄教授が理事として再選出されましたのでお知らせいたします。

なお、山口教授は、2009 年に日本人として二人目の理事に初選出され、今回の改選までの 4 年間、任期

を務められました。今回の改選によって各国から選出された12名の理事（本人を含む）とともに、今後2017

年まで、新たな任期を務められます。

笹川スポーツ財団は、TAFISAに加盟する日本のメンバー組織であるTAFISA-JAPAN（事務局：公益財団法

人 日本体育協会）の一構成団体です。

本件につきまして、お取り上げいただければ幸甚です。

■ 山口泰雄 （やまぐち やすお） 氏  プロフィール

神戸大学 大学院 人間発達環境学研究科 教授

専門分野：スポーツ社会学・生涯スポーツ論

社会的活動：中央教育審議会スポーツ・青少年分科会副会長、独立行

政法人日本スポーツ振興センター・スポーツ振興助成審査委員長、日

本生涯スポーツ学会理事長、日本体育学会体育社会学専門領域会長、

日本スポーツ社会学会理事、兵庫体育・スポーツ科学学会会長、兵庫

県スポーツ推進審議会委員長代行、笹川スポーツ財団 研究助成選考

委員長、TAFISA（国際スポーツ・フォー・オール協議会）理事、ASFAA

（アジア・オセアニアスポーツ・フォー・オール協会）理事、

TAFISA-JAPAN理事などを務める。1952年生まれ、61歳。

主要著書：『スポーツ・ボランティアへの招待－新しいスポーツ文化の可能性－』編著、世界思想社、『地

域を変えた総合型地域スポーツクラブ』大修館書店、『健康・スポーツへの招待－今日から始めるアクティ

ブ・ライフ－』体育施設出版、など多数。

すべての人にスポーツの楽しさを

笹川スポーツ財団（SSF）は“スポーツ・フォー・エブリワン”を推進している公益財団法人です。

当財団は、ボートレースの交付金による日本財団の助成を受けて活動しています。

１． TAFISA（The Association For International Sport for All）について

本 部：ドイツ・フランクフルト http://www.tafisa.de/

創 立：1991 年

世界155 カ国から253のスポーツ機関が加盟する最大規模のスポーツ・フォー・オ

ール普及推進組織。

日本からは、TAFISA-JAPAN（笹川スポーツ財団、日本体育協会、日本レクリエーシ

ョン協会、健康･体力づくり事業財団の4つの公益財団法人が構成）として加盟して

いる。

主な事業として、ワールドチャレンジデー、ワールドウォーキングデー、世界スポ

ーツ・フォー・オール･ゲームズ（World Sport for All Games）といったスポーツ・

フォー・オールの国際的イベントの実施、TAFISA ワールドコングレスに代表される

国際会議の開催などがある。すべての人がスポーツを通じて健康で豊かな生活を送

れる社会づくりを目指すという理念のもと、国際オリンピック委員会（IOC）や、世

界保健機関（WHO）、UNESCO といった国際機関とも協力関係にある。

２． 第23 回 TAFISA ワールドコングレスについて

会 期： 10 月24 日～27 日

場 所：エンスヘーデ（オランダ）

テーマ： “Sustainability and Sport for All”

TAFISA ワールドコングレスは、TAFISA 主催のもと開催国のスポーツ振興組織が主

管組織となって2 年に1 度開催される国際会議である。

今回は、オランダのNISB（Netherlands Institute for Sport & Physical Activity）

が主管組織となり、メインテーマに“Sustainability and Sport for All”を掲げ、

世界中から約250 名の参加者を集めて開催された。開催期間中はメインテーマのも

と、各国団体によるケーススタディ発表やパネルディスカッション、ワークショッ

プ等が複数のセッションに分かれて行われた。理事の改選は、大会会期中に行われ

た総会（10月25日）にて実施された。

すべての人にスポーツの楽しさを

笹川スポーツ財団（SSF）は“スポーツ・フォー・エブリワン”を推進している公益財団法人です。

当財団は、ボートレースの交付金による日本財団の助成を受けて活動しています。